Collatio septuagesimaprime, XVI, 8.

Cum venerit ille, scilicet Spiritus, arguet mundum de peccato, etc. In his verbis tria iusnuantur : quorum primum est doni Dei evidens pretiositas, sive bonitas, ibi : *Ille*, scilicet Spiritus ; secundum est donationis ejusdem mera gratuitas, ibi : *Venerit* ; tertium est ipsius constans virtuositas, ibi : *Arguet mundum*.

Ait ergo : *Ille*, scilicet Spiritus dandus et mittendus a Filio Dei, quod est unum eminentia, et pretiositate in hac vita summum ²¹ : « O quam bonus, et suavis est spiritus tuus in nobis, Domine ! » *Bonus*, inquam, auferens malum culpæ ; *suavis*, scilicet consolans contra malum pænæ ; *bonus*, quia facit hominem bonum etiam de malo ; *suavis*, quia facit hominem consolatum inter malos et mala. Unde et dicitur *Paraclitus*, id est advocatus vel consolator, secundum Augustinum ^{22, 23} « Spiritum bonum dabit petentibus se. » ²⁴ « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est. » Est enim Spiritus datum bonum justificando incipientes, et est melius amplius operando in proficientibus, et est optimum sublimando in Deum, et in ipsis perfectis, sive perducendo ad gloriam, prout ait Propheta ²⁵ : « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. » Et iste spiritus talis venit, scilicet gratis a Deo missus, gratanter sive ex gratia, non ex operibus debitus, non pretio emptus, nec studio acquisitus, sed pure a Deo datus et missus. Supra ²⁶ : « Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis ; sed nescis unde veniat, aut quo vadat. » ²⁷ « Si venerit ad me, non videbo eum. » ²⁸ « A quatuor ventis veni, spiritus, » etc. Sic veniens arguit mundum, dans scilicet vir-

n. 2. — ¹⁷ Aug., *Serm.* CCCLII, n. 7. — ¹⁸ *Id.*, *Conf.*, lib. 1, c. XVIII. — ¹⁹ Hieron., *ad Jovinian.*, lib. II, versus fin. — ²⁰ *Joan.*, III, 20. — ²¹ *Sap.*, III, 1. — ²² Aug., *in Joan.*, tract. LXXIV, n. 4. — ²³ *Luc.*, XI, 13. — ²⁴ *Jac.*, I, 17. — ²⁵ *Psal.* CXLII, 10. — ²⁶ *Joan.*, III, 8. — ²⁷ *Job*, IX, 11. — ²⁸ *Ezech.*, XXXVI, 9.

(a) *Suppl.* illic. — (b) *Senec.*, et in hoc demissus, ut propius divina nossemus. — (c) *Leg.* illuc. — (d) *Leg.* illuc. — (e) *Cet. ed.* in imitando.

¹ *Senec.*, *Epist.* XLI, circa med. — ² *Philip.*, III, 20. — ³ *Act.*, XIV, 10. — ⁴ *Sap.*, II, 15. — ⁵ *I Cor.*, XI, 32. — ⁶ *Matth.*, XXV, 34, 41. — ⁷ Aug., *in Joan.*, tract. LXXXVII, n. 3. — ⁸ *Ephes.*, I, 4. — ⁹ *Rom.*, IX, 11. — ¹⁰ *Rom.*, VIII, 30. — ¹¹ *Isa.*, XLI, 9. — ¹² *Joan.*, VI, 71. — ¹³ *Psal.* LXIV, 5. — ¹⁴ *Matth.*, XII, 18. — ¹⁵ *Eccli.*, XXIV, 13. — ¹⁶ Greg., *in Evang.*, hom. XXVII,